
公益財団法人山梨県市町村振興協会 単位：円

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

　現金預金 36,747,220 35,264,564 1,482,656

　普通預金流動資産合計 36,747,220 35,264,564 1,482,656

２　固定資産

(1) 基本財産

    定期預金 1,000,000 1,000,000 0

基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

(2) 特定資産

　基金積立資産 1,502,954,245 1,448,688,602 54,265,643

　退職給付引当資産 37,832,273 35,872,973 1,959,300

　長期貸付金 15,979,226,086 16,301,147,700 △ 321,921,614

特定資産合計 17,520,012,604 17,785,709,275 △ 265,696,671

(3) その他固定資産

　什器備品 178,870 257,080 △ 78,210

　リース資産 2,586,144 3,879,216 △ 1,293,072

　ソフトウェア 44,000 88,000 △ 44,000

その他固定資産合計 2,809,014 4,224,296 △ 1,415,282

固定資産合計 17,523,821,618 17,790,933,571 △ 267,111,953

資産合計 17,560,568,838 17,826,198,135 △ 265,629,297

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

　未払金 7,965,221 6,863,879 1,101,342

　預り金 538,858 264,584 274,274

　賞与引当金 2,281,721 2,174,681 107,040

流動負債合計 10,785,800 9,303,144 1,482,656

２　固定負債

　長期借入金 2,484,080,068 2,978,205,060 △ 494,124,992

　リース債務 2,586,144 3,879,216 △ 1,293,072

　退職給付引当金 37,832,273 35,872,973 1,959,300

固定負債合計 2,524,498,485 3,017,957,249 △ 493,458,764

負債合計 2,535,284,285 3,027,260,393 △ 491,976,108

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

(1) 受取寄付金 1,000,000 1,000,000 0

(2) 公益事業会計指定正味財産 14,790,537,440 14,524,226,610 266,310,830

指定正味財産合計 14,791,537,440 14,525,226,610 266,310,830

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

２　一般正味財産 233,747,113 273,711,132 △ 39,964,019

（うち特定資産への充当額）

　　正味財産合計 15,025,284,553 14,798,937,742 226,346,811

　　負債及び正味財産合計 17,560,568,838 17,826,198,135 △ 265,629,297

(△39,841,809)

(0)

(266,310,830)

(1,000,000)

(14,524,226,610)

(247,404,632)(207,562,823)

(14,790,537,440)

(1,000,000)

貸　借　対　照　表
令和 6年 3月31日現在

科          目 当　年　度 前　年　度 増　　減



公益財団法人山梨県市町村振興協会 単位：円

内部取
引消去

合　　　計

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

　現金預金 9,713,696 27,033,524 0 36,747,220

　普通預金流動資産合計 9,713,696 27,033,524 0 36,747,220

２　固定資産

(1) 基本財産

   定期預金 0 1,000,000 0 1,000,000

　基本財産合計 0 1,000,000 0 1,000,000

(2) 特定資産

　基金積立資産 1,502,954,245 0 0 1,502,954,245

　退職給付引当資産 30,265,817 7,566,456 0 37,832,273

　長期貸付金 15,979,226,086 0 0 15,979,226,086

特定資産合計 17,512,446,148 7,566,456 0 17,520,012,604

(3) その他固定資産

　什器備品 146,096 32,774 0 178,870

　リース資産 2,068,920 517,224 0 2,586,144

　ソフトウェア 44,000 0 0 44,000

その他固定資産合計 2,259,016 549,998 0 2,809,014

固定資産合計 17,514,705,164 9,116,454 0 17,523,821,618

資産の部合計 17,524,418,860 36,149,978 0 17,560,568,838

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

　未払金 7,888,319 76,902 0 7,965,221

　預り金 0 538,858 0 538,858

　賞与引当金 1,825,377 456,344 0 2,281,721

流動負債合計 9,713,696 1,072,104 0 10,785,800

２　固定負債

　長期借入金 2,484,080,068 0 0 2,484,080,068

　リース債務 2,068,920 517,224 0 2,586,144

　退職給付引当金 30,265,817 7,566,456 0 37,832,273

固定負債合計 2,516,414,805 8,083,680 0 2,524,498,485

負債合計 2,526,128,501 9,155,784 0 2,535,284,285

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

(1) 受取寄付金 0 1,000,000 0 1,000,000

(2) 公益事業会計指定正味財産 14,790,537,440 0 0 14,790,537,440

指定正味財産合計 14,790,537,440 1,000,000 0 14,791,537,440

（うち基本財産への充当額） 0

（うち特定資産への充当額） 0

２　一般正味財産 207,752,919 25,994,194 0 233,747,113

（うち特定資産への充当額） 0

　　正味財産合計 14,998,290,359 26,994,194 0 15,025,284,553

　　負債及び正味財産合計 17,524,418,860 36,149,978 0 17,560,568,838

貸 借 対 照 表 内 訳 表

令和 6年 3月31日現在

公益目的事業会計 法人会計

(207,562,823) (0) (207,562,823)

科          目

(0) (1,000,000) (1,000,000)

(14,790,537,440) (0) (14,790,537,440)


